
وقف و نذر

 افزایش 20 درصدی اهدای کتاب 
به کتابخانه آستان قدس رضوی 

رئیس اداره خدمات کتابداری سازمان کتابخانه  ها، موزه ها و 
مرکز اسناد آستان قدس رضوی از افزایش 20درصدی اهدای 
منابع مطالعاتی به کتابخانه مرکزی آستان قدس رضوی در 

مقایسه با سال گذشته خبر داد.
به گزارش آستان نیوز، عیسی اختری طوسی با بیان این خبر 
گفت: از ابتدای ســال جــاری  75 هــزار منبع مطالعاتی به 
زبان های فارسی، عربی، انگلیسی و سایر زبان ها به کتابخانه 
آستان قدس رضوی اهدا شده که موضوع بیشتر این منابع 
اهدایی علوم اسلامی و مابقی در حوزه ادبیات، تاریخ، علوم فنی 
و كاربردی و كودك است. وی با اشاره به ثبت 21 هزار نسخه 
 در دفاتر افزود: 30 هزار نسخه کتاب به کتابخانه های سیار،
و  مــطــبــوعــات  اداره  بـــه  نــشــریــه  شـــمـــاره   271 و  هــــزار   5  
ــاپ ســنــگــی بـــه  منظور  350 نــســخــه کــتــاب خــطــی یـــا چــ
بــه مــرکــز نسخ خطی ارســـال شــد و مابقی منابع   بــررســی 

در حال بررسی است.
اختری طوسی از خانواده مرحوم حاج علی دبستانی با اهدای 
5هزار و 114 منبع مطالعاتی در جایگاه نخست واقفان یاد 
کرد و گفت: بیت آیت الله مرتضی محامی با اهدای 2هزار و 
580نسخه، آیت الله سیدعلی مخملباف با اهدای هزار و 987 
نسخه و خانواده مرحوم حجت الاسلام سیدمحمد موسوی 
كمركلایی)ره( با اهــدای هــزار و 170 نسخه در ردیــف بعدی 

واقفان کتاب در سال جاری قرار دارند.

ــازار«  بـ »سه شنبه  تـــوی  توسلی   رقیه 
می گردم. قصد آمدن و خرید نداشتم، اما مگر 
می شود گذرت بیفتد این حوالی و دلت طاقت 
بیاورد بــازارگــردی نکنی. پا کج نکنی سمت 
و  تروتازه  رنگی. همه چیز  رنگی  این جهان 
خوشبو و قشنگ است.نگاهم جذب خانمی 
می شود که پشت بساط سبزی دارد به کف 
دســت هــایــش نــگــاه می کند. بــه دســت هــای 
مــیــانــســال زمــخــت شـــیـــاردار ســیــاهــش. و 
را  انــگــشــت هــایــش  روی  و  پــشــت  عجیب 
ــداز مــی کــنــد.هــمــراهــش مــی شــوم. مثل  ــ ورانـ
روز برایم روشــن اســت که خــاطــره بــازی تلخ 

و شیرین راه انداخته.به سرم می زند سبزی 
سوپ بخرم. از همین هایی که این خانوم و 
دست هایش زحمت کشیدند، دسته دسته 
بسته اند.وقت برگشت از بازار، جلو چشمم 
ــروان،  رژه دســت هــاســت. دســت جــنــاب سـ
دست مردی که نان گرفته، دست نوجوانی 
که گاری ضایعات هلُ می دهد، دست آقای 
جوشکار در طبقه سوم، دست راننده ماشین 
حمل گوشت، دست »باباعبدالله« که دور 
درخت ها را وجین کــرده، دست همکارم که 
دارد زونکن روز را می گذارد روی میز، دست 
خانوم آبدارچی که چای پخش می کند سر 

که  دست هایم  قصه  گــیــرودار  .در  میزها... 
تلفنم زنگ می خورد. نمی شود پقی نزنم زیر 
خنده... آخر همزمانی و تطبیق این تلفن با 
حال و احوالی که تویش قرار گرفته ام محشر 
است. یک جورهایی انگار خانوم سبزی فروش 
عزیز پشت خط است البته با دستانی قوی تر 
و پاهایی دونده تر. ناگفته هم می دانم زنگ 
زنــنــده بــا پــروژه هــای جدید سخت دســت و 
پنجه نرم می کند و مشغول خدمت رسانی 
به هفت پشت غریبه است. چون از غیرت 
و حمیتش باخبرم. جواب می دهم. از خیریه 
تماس گرفته اند. خانم علیزاده است. خانمی 

نیکوکار  فــوق الــعــاده مهربان،  بــا دســت هــای 
خانه ها  ساختن  بانی  که  خانمی  عاشق.  و 
شده، جهیزیه ها داده، حامی از کار افتادگان 
و معلولان در دوردست ها بوده. بانویی که فکر 
کنم می شود سال های سال از دستانش گفت 
و شنید. اینکه بی ادعا هر روز با آن ها وسط 

میدان سازندگی حاضر است.

پی نوشت
آن  از  بهتر  روزی  و  رزق  هیچ   : پیامبر)ص( 
چیزی نیست که انسان با دست خود کسب 

می کند.

نیمکت زندگینیمکت زندگی

 دست ها 
حرف می زنند
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خیران در گوشه و کنار کشور به فکر شب یلدای نیازمندان هستند

چله مهربانی

 در نشست مطبوعاتی نخستین اجلاسیه سالیانه 
مجمع خطبای خراسان مطرح شد

 تشکیلاتی برای
 ارتقای خطابه و تبلیغ 
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مصطفی رحماندوست:

 کمتر کسی می توانست به سادگی 
مرحوم » اشتهاردی« از دین بنویسد

    سال اول    ویژه نامه 230    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی
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پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران، ضرورت های 
نیروی  تأمین  به  منظور  می کرد  ایجاب  مدیریتی 
و  علمی  مراکز  اســلامــی،  نظام  نیاز  مــورد  انسانی 
نــیــاز اســاســی باشند،  ــن  ای ــع  بــه فکر رف فرهنگی 
قــدس  آســتــان  تــولــیــت فقید  مــنــظــور  بــه همین 

ــت الله واعــظ  ــوی مــرحــوم آیـ رضـ
با  از مشورت  طــبــســی)ره(، پس 
بزرگان انقلاب اسلامی همچون 
شهید آیت الله دکتر بهشتی)ره( 

اقدام به تأسیس...

با اشاره به تأمین لباس گرم کودکان بی سرپرست مراکز بهزیستی توسط خدام حرم مطهرصورت گرفت

قدردانی رئیس سازمان بهزیستی از آستان قدس رضوی
 رئیس دانشگاه علوم اسلامی رضوی 

 از تحولات این دانشگاه 
در چهارمین دهه فعالیتش می گوید

از رشته های جدید 
 تا پژوهش 

 بر محور نیازهای 
آستان قدس رضوی
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منبر مجازی 

معجزه سکوت

 حجت الاسلام سید حسین هاشمی نژاد 
جابر نقل می کند: »قد سمع أمیرالمؤمنین 
علیه السلام: رجلا یشتم قنبرا وقد رام قنبر 

أن یرده علیه«. 
جابر می گوید: آقا امیرالمؤمنین)ع( شنیدند 
کــرده  فحاشی  قنبر  بــه غلامشان  فــردی  کــه 
است... حضرت فهمیدند قنبر هم خودش را 
آماده کرده تا پاسخ فحاشی را بدهد... یعنی 

پاسخ بدی را با بدی بدهد.
قنبر!  ای  بـــاش،  آرام  ــد:  ــ دادن نــدا  حــضــرت 
جوابش  کن.  رها  خــواری  با  را  دشنام گویت 
کـــرده ای... بعد اضافه  را که ندهی خــوارش 
کردند: »ترضی الرحمن و تسخط الشیطان 
ندادنش، خدا  با جــواب  عــدوک«  تعاقب  و 
کــن...  عصبانی  را  شیطان  و  خوشحال  را 
و  عقوبت  را  دشنام گویت  ــدادن  ن جــواب  با 
عـــذاب کــن چــون شیطان مــی خــواهــد آتش 
فتنه درست شود، بالاترین کیفر این است 

که جوابش را ندهی.
فرمودند: »فوالذی خلق الحبه و بری ء النسمه 
ما أرضی المؤمن ربه بمثل الحلم ولا أسخط 
الشیطان بمثل الصمت« قسم به آن کسی 
که دانه را شکافت و انسان را آفرید، مؤمن 
به چیزی مثل حلم، خدای تبارک و تعالی را 

خوشحال نکرده است.
»ولا عوقب الأحمق بمثل السکوت عنه« برای 
سکوت  از  بدتر  عقِابی  هیچ  احمق،  انسان 

نیست. 
سعی کنید وقتی با انسان های بی ادب برخورد 
می کنید، خودتان را حفظ کنید و جوابشان را 
ندهید. در روایت شریف »عنوان بصری« آقا 
امام صــادق)ع( فرمودند: »اگر یک روز، یک 
نفر به تو وعده یک جسارت را داد )تهدید 
به توهین و... کرد( تو وعده خیر و خوبی به 

او بده«.
اگر کسی گفت هر چه بگویی ده تا جوابت 
را می دهم؛ تو بگو اگر ده تا فحش هم بدهی، 

یکی جوابت را نمی دهم.
آســیــدابــوالــحــســن  آیــــــت الله  حــــــالات  در 
 - الشریف  مقامه  الله  اعلی   – اصفهانی 
حضرت  حــرم  از  بــی ادبــی  فــرد  می نویسند: 
امیرالمؤمنین)ع( دنبال ایشان راه افتاد و تا 
کرد.  جسارت  ایشان  به  سید  خانه  در  دم 
و منزل تشریف  سید سکوت مطلق کردند 
کن  صبر  لحظه  »چند  گفتند:  فقط  ــرده،  ب
از  پر  با یک سینی  من برمی گردم«...  بعد 
آن  مؤدبانه جلو  برگشتند،  عراقی  دینارهای 
دشمنی  گــاه  »هــر  گفتند:  و  ایستادند  فــرد 
با  بیا!«  تو روآورد؛ به سراغ ما  به  مثل فقر 
می کردند  اخلاقی سعی  بــرخــوردهــای   ایــن 

دیگران را بسازند.

با راه اندازی سامانه »حرم مجازی« فرصتی تازه برای زیارت فراهم شده است

حضور در بهشت از هر نقطه دنیا
ایــن  کــجــای  سعادتمند   هما 
یا  دور  خیلی  هستید؟  خاکی  کــره 
خیلی نزدیک؟ اگر حرم مطهر امام 
رضــا)ع( را مرکز زمین تصور کنیم، 
شما در چند قدمی، چند متری یا 
چند کیلومتری آن هستید؟ دور یا 
دیگر مطرح  را یک  جور  پرسشمان  اصــلاً  نزدیک؟ 
می کنیم. اگر یک روز یا یک ساعت یا حتی آنی، 
دلتان پر بکشد سمت گنبد و ایوان طلایی حرم، یا 
هوای بیتوته کردن در کنج مسجد گوهرشاد و ریز 
ریز نجوا کردن و دانه دانه اشک ریختن به سرتان 
بزند، خودتان را می توانید مثل کبوتران حرم، جلَدی 

به صحن و سرایش برسانید؟
آن  سوی آب های تیره  اگر خیلی دور باشید مثلاً 
اقــیــانــوس؛ تــا لحظه وصـــال، شاید مــاه هــا و حتی 
سال ها به انتظاری سخت و جانکاه بگذرد. حالا 
یعنی  هستید؛  نــزدیــک  خیلی  کــه  کنیم  فـــرض 
مــجــاوریــد و آن هــم ســاکــن یکی از خــیــابــان هــا و 
این صورت  در  به حرم مطهر.  کوچه های منتهی 
فکر می کنید هر زمــان که هــوای حــرم در سرتان 
افتاد می توانید چادر و کفش و کلاه کنید و خودتان 
بیماری  بستر  در  اگر  برسانید؟  یار  خلوتگه  به  را 
بودید چه؟ اگر در صحت و سلامت، اما بی حال و 

حوصله یا پرمشغله بودید چه طور؟
بی قرار  آدم  که  لحظه  اصلاً چطور می شود همان 
و هوایی و بی تاب زیارت می شود، همان موقع که 
و  نجوا  و  شِکوه  مجال  و  خلوت  کنج  یک  دلــش 
درددل می خواهد، حالا هر کجای عالم که باشد، 
ــودش را جــمــع وجــور کند و بــه حـــرم و  بــتــوانــد خـ

مولایش برساند؟
یکی دو سالی است که این آرزوی محال، دست 
یافتنی شده است؛ آن  هم به مدد فناوری، فضای 
مجازی و سامانه ای که به همت مدیریت بخش 
خبر و رسانه آستان قدس تعبیه شده است.  در 
این سامانه که به »حرم مجازی« معروف است و 
بر پایه جدیدترین روش ها و سرویس های مبتنی 
بر وب طراحی شده، نرم افزاری ارائه شده که تحت 
از  بسیاری  ایــن طریق  از  و  دارد  قــرار  پلتفرم  پنج 
را زیر پوشش  از فضای مجازی  استفاده کنندگان 
ــد«، نسخه  ــدروی قــرار مــی دهــد. نسخه جدید »ان
جدید »آی او اس«، »نسخه تحت وب«، »نسخه 
تحت عینک واقعیت مجازی« و »نسخه ویندوز« 

در این دسته قرار می گیرند.

مثل یک زیارت واقعی ◾
به گفته جمال رستم زاده، مدیر خبر و رسانه آستان 
قدس رضوی مهم ترین ویژگی سامانه حرم مجازی، 
مدل سازی تازه آن است که بر اساس عناصر معماری 
حرم مطهر طراحی شده است. در این مدل سازی که 
به روش فتوگرامتری و با استفاده از فناوری »اچ دی  
آرپـــی« صــورت گرفته اســت، تــعــداد زیـــادی عکس 
بــه صــورت سه بعدی در  از حــرم  و شــات  تصویری 
نرم افزاری به کار گرفته  شده تا احساس زیارت هر چه 
بیشتر به زائر مجازی منتقل شود. تابش های مختلف 
نور بر تصاویر، شبیه سازی آب و هوا، گردش شبانه روز 
طبق تغییر ساعت و فصل واقعی، حرکت صحن به 
صحن با نمایش حضور جمعیت و صدای کبوتران 

و صدای ساعت حرم از جمله این قابلیت هاست.
رستم زاده دربــاره دلایل ایجاد چنین فضایی که به 
چهار زبان انگلیسی، فارسی، عربی و اردو ارائه شده، 

چنین توضیح می دهد: در این دو سه سال که تمام 
جهان درگیر ویروس کرونا بود و محدودیت بسیاری 
برای آمد و شدهای رایج همیشگی به ویژه در حوزه 
سفر و زیارت به وجود آمد، نیاز به چنین سامانه ای 
احــســاس مــی شــد. در نهایت بــا همتی کــه صــورت 
گرفت بسته ای فراهم شد که بیشترین حس و حال 
زیارت را به بیننده منتقل کند. اگر چه قبول داریم 
هیچ برنامه و فضایی، زیارت حضوری نمی شود اما 

تلاش کردیم از پلتفرم ها و فناوری روز دنیا برای این 
مهم استفاده کنیم تا بتوانیم بیشترین حس زیارت 

را به علاقه مندان منتقل کنیم.

تور حرم گردی ◾
ــادآور  ی رضــوی  قــدس  آستان  رسانه  و  خبر  مدیر 
می شود در بخش زیارت برخط فرصتی فراهم شده 
تا زائران و مشتاقان حضرتش در هر نقطه دنیا که 
هستند، بتوانند تنها با ورود به سایت به صورت 
زیــارت کنند. در سامانه  از طریق مجازی  و  زنــده 
حرم مجازی همچنین می توانید نمایش صحن ها، 
رواق ها و مراکز علمی را ببینید. در تور حرم گردی 
که به صورت سه بعدی، پانوراما و فیلم 360 درجه 

تحت انواع پلتفرم قرار دارد، شرکت کنید.
ــرای  ــرم مطهر ب مــســیــریــابــی بــیــن صــحــن هــای حـ
مراکز  امــاکــن،  رواق هـــا،  معرفی  زائـــران،  راهنمایی 

از  مجازی  بازدید  پارکینگ ها،  آموزشی،  و  علمی 
ــؤالات شــرعــی، خــاطــرات زیـــارت،  ــوزه، بخش سـ مـ
امام  نــذورات، بانک حدیث، زندگی نامه  مسابقه، 
آداب  و  موشن گرافی  و  متن  صــورت  بــه  رضـــا)ع( 
زیارت و زیارت نامه به صورت موشن گرافی از جمله 
دیگر امکانات دیده شده در سامانه حرم مجازی 
است که بسیاری از آنان برای نخستین بار است 

که ارائه می شوند.

در این مدل ســازی که به روش فتوگرامتری و با استفاده از فناوری »اچ دی  آرپی« 
صورت گرفته است، تعداد زیادی عکس و شات تصویری از حرم به صورت سه بعدی 
در نرم افزاری به کار گرفته  شده تا احساس زیارت هر چه بیشتر به زائر مجازی 

منتقل شود. 
گزيدهگزيده
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 چکار کنیم 
 که خدا برایمان 
نقشه بکشد؟


